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نشستی با یک شرکت خصوصی در مورد انتقال آب از دریای 

پنجشیر به شهر کابل برگزار شد

مقدمه

تغییرات اقلیمی و خشک‌سالی‌ها، در کنار دیگر ولایت‌های کشور، پایتخت کابل را نیز با مشکل کمبود آب روبه‌رو کرده 

است. همچنان، استفاده نادرست از آب توسط هموطنان باعث شده است که سطح آب‌های زیرزمینی پایین رفته و برای 

مصارف عمومی و زراعت، آب کافی در دسترس نباشد. امارت اسلامی افغانستان در تلاش است تا مشکل کمبود آب در 

پایتخت را حل کند. در همین راستا، امارت اسلامی به‌منظور تقویت آب‌های زیرزمینی و فراهم‌سازی آب آشامیدنی سالم 

برای  هموطنان، بند  شاه و عروس  را در شکر دره افتتاح کرده و در نظر دارد آب دریای پنجشیر را به شهر کابل انتقال 

دهد. به همین منظور، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، بتاریخ ۳۰ اسد ۱۴۰۴ در دفتر 

کارش با مسؤلین شرکت خصوصی  کتوازی گروپ  دیدار کرد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت که امارت اسلامی از 

مشکل کمبود آب در شهر کابل آگاه است و برای حل اساسی و جدی آن تلاش می‌کند. مسؤلین شرکت کتوازی گروپ 

اظهار داشتند که آماده‌اند با درنظرداشت تمام معیارها و نیازمندی‌ها، در پروژه انتقال آب از دریای پنجشیر به شهر کابل 
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سرمایه‌گذاری نمایند.  آنان افزودند که پس از دریافت معلومات و اسناد از وزارت آب و انرژی، تیم‌های تخنیکی خود را به 

محل اعزام خواهند کرد و در مدت دو هفته سروی و دیزاین این پروژه را تکمیل می‌نمایند. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء 

به مسؤلین وزارت آب و انرژی وظیفه سپرد تا معلومات و اسناد موجود در مورد این پروژه را در اختیار مسؤلین شرکت کتوازی 

گروپ قرار دهند و درباره ابعاد تخنیکی، مالی و تطبیقی پروژه با آنان گفتگو کنند. محترم ملا صاحب به مسؤلین شرکت 

یادشده اطمینان همکاری داد و از نمایندگان وزارت آب و انرژی و آن شرکت خواست تا در مدت دو هفته، گزارش خود را 

با معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء شریک سازند.

هدف نشستی با یک شرکت خصوصی در مورد انتقال آب از دریای پنجشیر به شهر کابل:

حل مشکل کمبود آب باشندگان شهر کابل 

 مجموعه نظریات و پیشنهادات در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » نشستی با یک شرکت خصوصی در مورد انتقال آب از دریای پنجشیر 

به شهر کابل برگزار شد« که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده، شریک کرده‌اند. در مجموع ۲۷۹ نظر مثبت، ۹۳ 

نظر منفی و ۲۷ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۷۰٪ نظریات مثبت، ۲۳٪ نظریات منفی و ۷٪ پیشنهادات 

سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام  نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.در چنین شرایط حساس، سرمایه‌گذاری شرکت‌های خصوصی برای حل مشکل کمبود آب یک اقدام مؤثر است

	䚴 کار بسیار خوبی خواهد بود؛ در کابل آب وجود ندارد. قیمت یک بیرل آب به ۱۲۰ افغانی رسیده است. فرد فقیر  کرایه

خانه بدهد یا آب بخرد. در برخی مناطق حتی این قیمت به ۲۴۰ افغانی هم می‌رسد.

	䚴 در حال حاضر در افغانستان امنیت بسیار خوب است و بودجه کافی وجود دارد. چون جنگ نیست که مصرف را بالا

ببرد، باید پروژه‌های بزرگ تکمیل شوند و از این فرصت به‌درستی استفاده گردد.

	䚴.اقدام بسیار نیک است؛ از مسؤلین می‌خواهم که برای ملت و کشور کار کنند

	䚴.به این کار باید اولویت داده شود، زیرا مسئله حیاتی است؛ در غیر آن، فاجعه‌ بزرگ رخ خواهد داد

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 .اول: شماری از هموطنان کشور در نظریات خود، سرمایه‌گذاری شرکت‌های خصوصی در کشور را مؤثر دانسته‌اند

بالکل! در کنار حکومت،سکتور خصوصی نیز در رشد اقتصادی کشور نقش مهمی ایفا می‌کند. سکتور خصوصی 

اسلامی  امارت  کند.  ایجاد  جدید  کاری  فرصت‌های  گوناگون،  بخش‌های  در  سرمایه‌گذاری  طریق  از  می‌تواند 

افغانستان برای سرمایه‌گذاران و شرکت‌های خصوصی فضای مناسب سرمایه‌گذاری فراهم کرده و امتیازات متعددی 

در اختیار آنان قرار داده است. امارت اسلامی باور دارد که سکتور خصوصی باید در کنار حکومت در امور توسعه‌ 

کشور سهیم باشد؛ زیرا در هیچ کشوری حکومت‌ها به‌تنهایی قادر به انجام همه کارها نیستند و سکتور خصوصی 

دقیقاً برای همین منظور ایجاد شده است تا در کنار حکومت برخی از کارها را به پیش برده و مسؤلیت‌هایی را بر 

عهده گیرد. در نتیجه، در پرتو پالیسی‌های اقتصادمحور امارت اسلامی در سال‌های اخیر، میزان سرمایه‌گذاری 

سکتور خصوصی افزایش یافته است و ما و شما شاهدیم که شمار زیادی از سرمایه‌گذاران و شرکت‌های داخلی 

و خارجی در پروژه‌های مختلف مصروف سرمایه‌گذاری هستند. امارت اسلامی از همه سرمایه‌گذاران و شرکت‌ها 

خواسته است که در کشور سرمایه‌گذاری کنند و تأکید کرده است که از آنان پشتیبانی خواهد کرد.
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	䖼 برخی از هموطنان در نظریات خود به امنیت موجود در کشور اشاره کرده‌اند، نبود جنگ را یک دستاورد دوم: 

این است که وجود اشغال در گذشته مانعی  پروژه‌های بزرگ شده‌اند. واقعیت  مثبت دانسته و خواستار تکمیل 

بزرگ در برابر تطبیق پروژه‌های بزرگ بود، اما پس از پایان اشغال و تأمین امنیت سراسری در کشور، زمینه برای 

سرمایه‌گذاری و عملی‌شدن پروژه‌های بزرگ فراهم گردید. امروز می بینم که کشور ما در راستای اجرای پروژه‌های 

اتصال منطقه‌ای گام‌های استوار برمی‌دارد و کار پروژه‌های بزرگی چون تاپی  با سرعت در حال پیشرفت است. این 

دستاوردها نتیجه نبود جنگ و سیاست‌های اقتصادمحور امارت اسلامی است. در دوران اشغال، بخش بزرگ عواید 

داخلی کشور و کمک‌های خارجی در جنگ به مصرف می‌رسید؛ اما اکنون که اشغال پایان یافته و امنیت در سراسر 

کشور برقرار است، بخش بزرگی از بودجه ملی در بازسازی و آبادانی کشور هزینه می‌شود. در کشورهایی که جنگ 

وجود ندارد، آباد و پیشرفته‌اند و به فضل خداوند متعال و تلاش‌های رهبری امارت اسلامی، افغانستان نیز در مسیر 

قرار دارد تا در صف کشورهای پیشرفته جهان جای گیرد.

	䖼 امارت اسلامی از  و  به کابل را یک مسئله حیاتی دانسته  انتقال آب دریای پنجشیر  از هموطنان  شماری  سوم: 

خواسته‌اند که به این موضوع اولویت دهد. واقعیت این است که بحران آب در کابل وجود دارد و تا اکنون تلاش‌های 

کافی برای حل آن صورت نگرفته بود؛ به همین دلیل، امارت اسلامی تصمیم دارد مشکل آب کابل را برطرف کند.  

در این راستا، اقدامات لازم آغاز شده و نشستی با یک شرکت خصوصی برگزار گردیده است تا در آینده نزدیک اخبار 

خوبی در این زمینه منتشر شود.

نتیجه گیری

 در پایتخت کابل مشکل کاهش آب‌های زیرزمینی وجود دارد و امارت اسلامی افغانستان تلاش می‌کند تا این مشکل را از 

راه‌های گوناگون حل کند. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در همین مورد با یک شرکت خصوصی دربارهٔ انتقال آب دریای 

پنجشیر به کابل نشست داشته و در این زمینه با آنان گفتگو کرده است. هموطنان نیز این اقدام را مثبت ارزیابی کرده و 

ابراز امیدواری نموده‌ که با تطبیق این پروژه، مشکل آب کابل حل گردیده و آب پاک با قیمت مناسب و به آسانی در اختیار 

مردم قرار گیرد.
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پس از منظوری استراتیژی انکشاف ملی، اقدامات 

تطبیق آن آغاز شد 

مقدمه

استراتیژی انکشاف ملی افغانستان که از سوی عالیقدرامیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی منظور شده است، در جلسه‌ به 

رهبری محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء که اعضای محترم کابینه نیز در آن حضور داشتند، 

بتاریخ چهارم سنبله ۱۴۰۴ خورشیدی در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت، اقدامات تطبیقی آن آغاز گردید. معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء در این جلسه گفت که استراتیژی انکشاف ملی افغانستان بر اساس احکام شرعی، معیارهای 

علمی و شرایط واقعی کشور و با استفاده از ظرفیت‌های داخلی تدوین شده است و اهداف اساسی و اولویت‌های توسعه 

امارت  ادارات  و  وزارت‌ها  افزود که در چهار سال گذشته، تمامی  را مشخص می‌سازد. محترم ملا صاحب  ملی کشور 

اسلامی افغانستان به نوبه خود در تقویت بنیاد‌های نظام و پیشبرد توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور سهم خود را ایفا 

کرده‌اند.  محترم ملا عبدالغنی برادر آخندگفت که منابع محدود کشور و نیازهای روزافزون ایجاب می‌کند که همه وزارت‌ها 

و ادارات امارتی، سیاست‌ها، برنامه‌ها و پروژه‌های مربوطه را در پرتو این سند ترتیب و عملی کنند، تا در تخصیص و مصرف 

منابع ملی هماهنگی بیشتر و اولویت‌بندی به‌وجود آید. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از تمامی وزارت‌ها و ادارات امارتی 

خواست که در تطبیق این استراتیژی، برنامه‌ریزی، اولویت‌بندی پروژه‌ها، تعیین قیمت‌ها و نظارت مؤثر، به عنوان یک 
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مسؤلیت مشترک و کاری گروهی عمل کنند و همکاری مستمر و دقیق داشته باشند.  در پایان نشست، ذبیح‌الله مجاهد، 

سخنگوی امارت اسلامی افغانستان، به سوالات رسانه‌ها درباره استراتيژی انکشاف ملی افغانستان پاسخ داد. قابل یاد 

اوریست که استراتیژی انکشاف ملی افغانستان یک سند جامع، واحد و بلند مدت است که برای تحقق اهداف اساسی در 

پنج سال آینده تهیه شده و منابع امارتی را در مسیر واحد هدایت می‌کند. اهداف این سند بر اساس احکام اسلامی عبارت 

است از حکومت‌داری خوب، تأمین امنیت سراسری و حفظ تمامیت ارضی، کاریابی و رشد اقتصادی. با تطبیق این سند، 

شفافیت و پاسخگویی افزایش یافته و اعتماد مردم و جامعه بین‌المللی به نظام بیشتر خواهد شد؛ دسترسی به خدمات 

اساسی از جمله تعلیم، صحت و سایر خدمات اساسی نیز بهبود خواهد یافت.

هدف آغاز مراحل تطبیقی استراتیژی انکشاف ملی: 

بر اساس احکام اسلامی، حکومت‌داری خوب، تأمین امنیت سراسری و حفظ تمامیت ارضی، ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی

 مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » آغاز اقدامات تطبیق استراتیژی انکشاف ملی « که در رسانه های 

امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۲۰۵ نظر مثبت، ۴۷۰ نظر منفی و ۲۴ پیشنهاد سالم ثبت شده 

است که بر اساس آن ۲۹٪ نظریات مثبت، ۶۷٪ نظریات منفی و ۴٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.با شفافیت، جامعیت و تعیین اولویت‌ها، می‌توان امید پیشرفت کشور را زنده کرد 

	䚴.خوب است، هر کسی که مسؤل امور کشور است، باید یک استراتیژی لازم داشته باشد و مردم را قانع کند

	䚴.ماشاءالله! پیشرفت داشته باشید. ملت با شما قاطعانه ایستاده است. باید خود را از وضعیت دشوار نجات دهیم

	䚴.کار را به اهل کار بسپارید، این برای شما یک موفقیت بزرگ خواهد بود

	䚴 این یک خبر خوب برای کشور است، هر خشت که برای بازسازی کشور گذاشته شود، سبب شادی همه افغان‌ها

خواهد شد.

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: برخی از هموطنان در نظریات خود گفته‌اند که تعیین اولویت‌ها مهم است و هر کسی که مسؤل امور کشور

حکومتی  اگر  می‌کنند.  عمل  ها  استراتیژی  اساس  بر  حکومت‌ها  باشد.  داشته  لازم  استراتیژی  یک  باید  است، 

استراتیژی نداشته باشد، کارهای آن به‌صورت درست پیش نخواهد رفت. در استراتیژی‌ها اهداف و فعالیت‌های 

مهم حکومت‌ها مشخص می‌شود و سپس برای دستیابی به آن‌ها پلان ساخته می شود. برای حکومت‌هایی مانند 

است،  بطی  آن‌ها  اقتصادی  پیشرفت  و  دارند  محدود  منابع  هستند،  عقب‌مانده  اقتصادی  نظر  از  که  افغانستان 

داشتن یک استراتیژی بسیار ضروری است. زیرا استفاده منظم و درست از منابع و مدیریت آن‌ها در چنین کشورها 

اهمیت زیادی دارد. به همین منظور، استراتیژی انکشاف ملی این کشور تدوین شده است که خوشبختانه از سوی 

عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی منظور گردیده و اکنون اقدامات تطبیق و نظارت آن جریان دارد. در این 

استراتیژی، برنامه‌های دارای اولویت مشخص شده‌اند که بر اساس تطبیق آن‌ها، افغانستان به پایداری اقتصادی 

دست خواهد یافت، سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد و فرصت‌های شغلی ایجاد خواهد شد.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در اظهارات خود آغاز مراحل تطبیق استراتیژی انکشاف ملی افغانستان را یک پیشرفت
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خوب دانسته‌ و افزوده که ملت در کنار امارت اسلامی افغانستان ایستاده است و باید خود را از وضعیت دشوار 

نجات دهیم. در جهان امروز، حکومت‌هایی که برای تحقق آرزوهای مردم خود گام برمی‌دارند و برنامه‌هایی برای 

حل مشکلات تهیه می‌کنند، حمایت قاطع ملت را دارند و موفق نیز می‌شوند، زیرا به دلیل حمایت ملت، حکومت‌ها 

تصامیم سخت می‌گیرند و ملت و حکومت در نتیجه مبارزه با شرایط دشوار، بر مشکلات غلبه می‌کنند و سپس هر 

دو، ملت و حکومت، آرامش یافته و پیشرفت‌ها را دنبال می‌کنند. مردم افغانستان نیز که از شرایط سخت می‌گذرد 

این  از  امارت اسلامی،  یاری خداوند)ج( و تلاش‌های  با  با مشکلات مواجه است،  به دلیل تحریم‌های خارجی  و 

دشواری‌ها عبور خواهد کرد و با تطبیق استراتیژی انکشاف ملی افغانستان، از مشکلات اقتصادی و دیگر مسائل 

رهایی خواهد یافت. ما می‌بینیم که ملت در این شرایط دشوار در کنار حکومت خود ایستاده و به‌طور مشترک 

مشکلات را تحمل می‌کند، اما به ‌زودی این مشکلات پایان یافته و به رفاه اقتصادی خواهیم رسید. مسیر رسیدن 

به رفاه اقتصادی آغاز شده و امارت اسلامی به حمایت ملت خود، این مسیر را طی خواهد کرد.

	䖼 و دانسته  خوش  خبر  یک  را  افغانستان  ملی  انکشاف  استراتیژی  تطبیق  مراحل  آغاز  هموطنان  از  برخی  سوم: 

گفته‌اند که گذاشتن هر خشت برای بازسازی کشور سبب خوشی افغان‌ها می‌شود. واقعیت این است که به دلیل 

اشغال کشور، مردم آسیب‌های زیادی دیدند. اقتصاد ما اساس نداشت، بودجه ملی نبود و مشکلات دیگری نیز 

وجود داشت، اما با آمدن امارت اسلامی افغانستان تلاش صورت گرفت تا برای بازسازی کشور، چنین اساس های 

گذاشته شود که واقعی و پایدار باشند. ما و شما می‌بینیم که اکنون تمامی امور حکومت، از پرداخت حقوق تا تأمین 

مالی پروژه‌های توسعه‌ای، همه از بودجه ملی تأمین می‌شود. اینکه مردم از این اقدامات خرسندند، نشان‌دهنده 

میزان رضایت مردم از کارهای امارت اسلامی است و ثابت می‌کند که مردم از عملکرد حکومت راضی هستند و 

خواستار حل بنیادی مشکلات کشور و ایجاد چنین بنیادهایی هستند که تخریب آن آسان نباشد و نسل‌های آینده 

یادآور شوند که امارت اسلامی مشکلات کشور را به صورت بنیادی حل کرده است. بر این اساس، امارت اسلامی 

تطبیق چنین  و  تدوین  با  و  اساسی حل شوند  به‌صورت  و سایر مسائل کشور  اقتصادی  که مشکلات  می‌خواهد 

استراتیژی ها، امور حکومتی را پیش ببرد که ریشه مشکلات اقتصادی در آن از بین رفته و مردم از آن راضی باشند.

نتیجه گیری
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تدوین استراتیژی انکشاف ملی افغانستان از سوی امارت اسلامی یک گام بسیار مهم بود. این استراتیژی برای پیشرفت 

افغانستان و استفاده سالم و منظم از منابع کشور اهمیت زیادی دارد. اکثریت هموطنان آغاز مراحل تطبیق این استراتیژی 

را ارزشمند دانسته و آن را یک پیشرفت مهم قلمداد کرده‌اند. انتظار می‌رود که بر اساس استراتیژی انکشاف ملی، افغانستان 

در بخش‌های معادن، صحت، زراعت، تعلیم و سایر سکتورها پیشرفت بیشتری داشته باشد و رشد اقتصادی در کشور 

سرعت یابد. 
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کار ساخت فابریکۀ سوم سمنت غوری آغاز گردید

مقدمه: 

امارت اسلامی افغانستان تلاش دارد که کشور را در بخش‌های مختلف به خودکفایی برساند و برای این هدف، در راستای 

توسعۀ سکتورهای مختلف و جلب سرمایه‌گذاری‌ها کوشش‌هایی انجام داده است که خوشبختانه در سکتور‌های متعدد، 

سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی نیز جذب شده است. افغانستان مواد معدنی فراوان سمنت دارد. امارت اسلامی می‌خواهد 

برای رسیدن به خودکفایی در بخش سمنت، کاهش واردات و ایجاد فرصت‌های کاری، ذخایر مواد معدنی سمنت کشور را 

استخراج کرده و آن را به بازار عرضه نماید. به همین منظور، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

برای آغاز کار ساخت فابریکۀ سوم سمنت غوری به بغلان سفر کرده بود. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، بتاریخ نهم سنبله ۱۴۰۴ خورشیدی، در ولایت بغلان کار احداث فابریکۀ سوم سمنت غوری را افتتاح نمود. 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء آغاز کار این فابریکه را گامی مهم در جهت افزایش تولید سمنت در داخل کشور و دست 

یابی به خودکفایی در این بخش دانست و افزود، صنعتی شدن در رأس اهداف بزرگ هر کشور قرار دارد؛ کشورهایی که 

در بخش‌های مختلف دارای فابریکات تولیدی اند، نه تنها نیازهای داخلی هموطنان خود را تأمین میکنند، بلکه به دلیل 

تولید اضافی، صادرات نیز انجام میدهند. محترم ملا صاحب اضافه کرد که فابریکات تولیدی نقش اساسی در بلند بردن 
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تولید، افزایش عواید و تقویت اقتصاد کشور دارند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند خاطر نشان ساخت که با آغاز تولید 

فابریکه سوم سمنت غوری، بخش بزرگی از نیازمندی کشور به سمنت در داخل تأمین خواهد شد، صنعت رشد خواهد 

کرد، از خروج اسعار جلوگیری می گردد، روند امور ساختمانی تسهیل و تسریع می شود، ثبات در نرخ سمنت به میان 

میآید، برای شمار زیادی از هموطنان زمینه کار فراهم می گردد و در کل، گامی مهم به سوی افغانستان صنعتی برداشته 

می شود. معاون اقتصادی ریاست الوزراء گفت که افغانستان بیشتر بر واردات خارجی متکی بوده و بخش بزرگ از بودجۀ 

ملی در برابر واردات به مصرف می‌رسد، در حالیکه کالاهای وارداتی از یک ‌سو پرهزینه و از سوی دیگر منبع پایدار و 

مطمئن محسوب نمی شوند. به گفتۀ او، اینگونه فابریکه های تولیدی در کشور می توانند به ‌صورت تدریجی اتکای کشور 

را به واردات خارجی کاهش داده و زمینه ‌ساز گام‌های اساسی به سوی افغانستان تولیدی شوند. در پایان، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء از مسؤلان فابریکه سوم سمنت غوری خواست تا تمامی امور مربوط به این فابریکه را بر اساس معیارهای 

پذیرفته ‌شده، با صداقت کامل به پیش برده و از هرگونه غفلت کاری و تخنیکی پرهیز نمایند. گفتنیست، فابریکۀ سوم 

سمنت غوری با سرمایه گذاری ۸۶٫۸ میلیون دالر ساخته می شود و کار آن در مدت ۱۸ ماه توسط شرکت انکشاف ملی 

تکمیل خواهد شد. با تکمیل شدن کار این فابریکه، ظرفیت تولید سمنت غوری به ۵۰۰۰ تنُ در ۲۴ ساعت افزایش خواهد 

یافت.

هدف آغاز کار احداث فابریکۀ سوم سمنت غوری:

خودکفایی در بخش سمنت و صنعتی شدن کشور.

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » آغاز کار احداث فابریکه سوم سمنت غوری « که در رسانه های امارتی 

و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۳۰۱ نظر مثبت، ۸۵ نظر منفی و ۲۴ پیشنهاد سالم ثبت شده است که 

بر اساس آن ۷۳٪ نظریات مثبت، ۲۱٪ نظریات منفی و ۶٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.
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مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی

خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴 کارهای زیربنایی سبب ایجاد فرصت‌های کاری و استخدام افراد نیازمند می‌شود. از خداوند متعال میخواهم که

مردم ما از مهاجرت نجات یابند.

	䚴.این یک گام مهم در راستای خودکفایی در بخش سمنت است

	䚴.با تأمین برق، تمام مشکلات اقتصادی کشور حل خواهد شد

	䚴 هرگاه یک حکومت به پایداری خود باور داشته باشد، روی بندهای برق، کانال قوش‌تیپه، سرک‌ها، فابریکه‌ها و

سایر پروژه‌های بزرگ کار می‌کند.

	䚴.به امید روزی که همراه با خودکفایی، صادرات نیز داشته باشیم
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با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 برخی از هموطنان در اظهارات خود، کارهای زیربنایی را سبب ایجاد فرصت‌های کاری دانسته و آغاز کار اول، 

احداث فابریکۀ سمنت غوری را گامی مهم برای خودکفایی در بخش سمنت عنوان کرده‌اند. واقعیت این است 

است  برداشته  متعددی  اساسی  گام‌های  کشور،  در  کاری  فرصت‌های  ایجاد  برای  افغانستان  اسلامی  امارت  که 

که در این میان، ایجاد فابریکه‌های تولیدی یک اقدام بنیادی و مهم به‌شمار می‌رود. این‌گونه اقدامات، به‌صورت 

درازمدت سطح بیکاری را در کشور کاهش می‌دهد و شمار زیادی از هموطنان را از رفتن به کشورهای خارجی باز 

می‌گرداند. یکی از عوامل مهم مهاجرت مردم به سایر کشورها، مشکل بیکاری است. امارت اسلامی درک کرده 

است که برای پایین آوردن سطح بیکاری باید اقدامات اساسی صورت گیرد. از همین رو در ولایات مختلف کشور 

شماری از فابریکه‌ها فعال شده‌اند، سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی جلب شده و برای تعداد زیادی از هموطنان 

زمینه کار فراهم شده است. در بخش سمنت نیز دستاوردهای قابل توجهی وجود دارد. در ولایت لوگر، قندهار، 

بغلان و برخی از ولایات دیگر در صنعت سمنت سرمایه‌گذاری شده است و به فضل خداوند متعال و تلاش‌های 

امارت اسلامی، افغانستان در این بخش به خودکفایی خواهد رسید.

	䖼 دوم، شماری زیادی از هموطنان در نظریات خود به اهمیت برق اشاره کرده و آن را برای حل مشکلات اقتصادی کشور

یک عامل مهم دانسته‌اند. بلی! در دنیای امروز برق برای پیشرفت اقتصادی و صنعتی شدن یک کشور اهمیت بسیار 

زیادی دارد. کشورهایی که برای فعالیت‌های صنعتی خود برق کافی در اختیار ندارند، رشد اقتصادی‌شان بطی و از 

کاروان جهانی عقب می‌مانند. متأسفانه افغانستان نیز در شمار کشورهایی قرار دارد که برق کافی ندارد و بخشی از 

برق مورد نیاز کشور وارداتی است که گاهی به دلیل برخی مشکلات قطع می‌شود. امارت اسلامی افغانستان تلاش 

می‌کند برای حل مشکل برق، راه‌حل اساسی پیدا کند و به همین منظور پروژه‌های متعدد تولید برق را از آب، آفتاب 

و باد در داخل کشور آغاز کرده است. با عملی‌شدن این پروژه‌ها، مشکل برق تا اندازه‌ای حل خواهد شد، فعالیت‌های 

صنعتی افزایش خواهد یافت و فعالیت‌های صنعتی موجود از رکود نجات پیدا خواهند کرد.

	䖼 سوم، شماری از هموطنان در سخنان خود ابراز امیدواری کرده‌اند که روزی فرا برسد که افغانستان هم به خودکفایی

برسد و هم صادرات داشته باشد. ان‌شاءالله! به فضل خداوند متعال و تلاش‌های امارت اسلامی افغانستان هم‌اکنون 

امارت  نیز دارد. مسؤلان تمامی سکتورهای  به دیگر کشورها صادرات  و  به خودکفایی رسیده  در برخی بخش‌ها 

اسلامی تلاش می‌کنند در بخش‌هایی که افغانستان توان تولید و عرضه محصولات را دارد، کشور را به خودکفایی 

برسانند و محصولات و تولیدات اضافی را به کشورهای دیگر صادر کنند. این اقدام برای پیشرفت اقتصادی کشور 
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و کسب جایگاه مناسب در سطح جهانی اهمیت فراوان دارد.

نتیجه گیری

آغاز کار احداث فابریکۀ سوم سمنت غوری در بغلان از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

یک گام مهم در راستای رشد اقتصادی کشور بود. با این اقدام، نه‌تنها فرصت‌های کاری بسیاری ایجاد خواهد شد، بلکه 

سطح تولید سمنت در کشور افزایش و میزان واردات کاهش خواهد یافت. بسیاری از هموطنان در نظریات خود، آغاز کار 

احداث فابریکۀ سوم سمنت غوری را یک ګام مفید دانسته و ابراز امیدواری کرده‌اند که افغانستان روزی در بخش سمنت 

به خودکفایی برسد و حتی بتواند سمنت را به دیگر کشورها صادر نماید.
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از جریان 

کار شاهراه سالنگ‌ها بازدید نمود

مقدمه

افغانستان به توسعه و بازسازی سرک‌ها نیاز فراوان دارد. این بازسازی نه‌تنها برای رفت‌وآمد مردم، بلکه برای تجارت داخلی 

و منطقه‌ای و ترانزیت کشور نیز اهمیت زیادی دارد. شاهراه سالنگ یکی از این مسیرهای مهم است که افغانستان را 

با آسیای میانه و جنوبی متصل می‌کند. از این رو، بازسازی آن اهمیت فراوان دارد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، بتاریخ نهم سنبله ۱۴۰۴ خورشیدی، از جریان کار شاهراه سالنگ‌ها دیدن نمود. معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء از کار انجام‌شده وزارت فواید عامه و شرکت‌های قراردادی ستایش کرده، به آنان توصیه نمود تا با 

در نظرداشت کیفیت، کارهای باقی‌مانده این شاهراه مهم را پیش از فرارسیدن زمستان تکمیل کنند. مسؤلان وزارت فواید 

عامه و شرکت‌های قراردادی به معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء اطمینان دادند که کار شاهراه سالنگ‌ها با در نظرداشت 

تمام معیارها ادامه دارد و تعهد سپردند که پلان‌های کاری امسال را پیش از فرا رسیدن زمستان تکمیل نمایند. در حال 

حاضر، کار بازسازی شاهراه سالنگ‌ها از گالری دهم تا پانزدهم سالنگ جنوبی تکمیل گردیده است که در مجموع، ۵۵ 

فیصد کار سالنگ جنوبی پیش رفته است. گالری‌های تکمیل‌شده، به ضخامت ۸۵ سانتی‌متر با کیفیت بسیار عالی 

کانکریت ریزی شده است. همزمان، کار بازسازی سالنگ شمالی نیز به سرعت ادامه دارد.
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هدف بازدید از جریان کار شاهراه سالنگ ها:

تکمیل به‌موقع کار شاهراه سالنگ ها

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » باز دید محترم ملا عبدالغنی براد آخند از جریان کار باز سازی شاهراه 

سالنگ ها « که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۱۳۵ نظر مثبت، ۱۳۱ نظر منفی 

و ۲۱ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۴۷٪ نظریات مثبت، ۴۶٪ نظریات منفی و ۷٪ پیشنهادات سالم را 

تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴 به با دید منفی  افراد  باشد، قابل تقدیر است. برخی  انجام شده  تنها یک فیصدکار  شاهراه سالنگ  اگر  حتی 

پروژه بازسازی سالنگ نگاه می‌کنند یا آن را منفی ارائه می‌دهند؛ این نظر و احساس شخصی آن‌ها است. نباید 

چشمان خود را بست؛ کار فعلی بازسازی سالنگ در تاریخ بی‌سابقه است.

	䚴.کار سالنگ جریان دارد و پیشرفت‌های خوبی خواهیم داشت

	䚴.غم سرای شمالی را بخورید

	䚴.به لین دوم  کابل-جلال‌آباد، نیز باید توجه شود، زیرا آبادانی وطن به خیر همه افغان‌هاست

	䚴.هر اقدام نیک و کار عام‌المنفعه که برای سهولت مردم باشد، ارزشمند است

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: شماری از هموطنان در نظریات خود درباره کار انجام یافته در شاهراه سالنگ ها ابراز خوشی کرده و گفته‌اند

که حتی اگر مقدار کمی از کار انجام یافته باشد، قابل تقدیر است. آنان افزوده‌اند که برخی افراد افکار منفی منتشر 

می‌کنند و تبلیغات منفی انجام می‌دهند. واقعیت این است که پس از به قدرت رسیدن امارت اسلامی افغانستان، 

پروژه‌های توسعه‌ای متعددی در کشور آغاز شده و توجه زیادی به توسعه سرک‌ها و بازسازی شبکه‌های ترانسپورتی 

صورت گرفته است. بازسازی شاهراه سالنگ، که یکی از مسیرهای مهم تجارتی و ترانزیتی کشور است، از اهداف 

اصلی امارت اسلامی می‌باشد. امارت اسلامی می‌خواهد این مسیر را به‌صورت اساسی بازسازی کند، تا از یک سو 

سفر مردم آسان شود و از سوی دیگر امور تجارتی سرعت یابد. برخی افراد، که بیشترشان خارج از کشور هستند، 

تبلیغات منفی و پروپاگند انجام می‌دهند تا تصویر منفی از دستاوردهای امارت اسلامی ارائه دهند. اما در واقعیت، 

امارت اسلامی کارهای بازسازی سالنگ را از بودجه ملی آغاز کرده و در زمان مشخص آن را به پایان خواهد رساند و 

به نظریات منفی و تبلیغات توجه نخواهد کرد. علاوه بر این، هموطنان نیز هوشیار شده و در برابر نظریات منفی این 

افراد فریب نمی‌خورند.
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	䖼 دوم: برخی از هموطنان در اظهار نظرهای خود گفته‌اند که به وضعیت سرای شمالی توجه شود و برخی دیگر نیز

به توسعه متوازن سراسر  افغانستان  امارت اسلامی  به لین دوم سرک کابل-جلال‌آباد، شده‌اند.  خواستار رسیدگی 

کشور متعهد است و باور دارد که به همه نقاط افغانستان توجه خواهد کرد. ما و شما می‌بینیم که کارهای توسعه 

سرک‌های سرای شمالی کابل نیز با سرعت جریان دارد. در دوران اداره پیشین هیچ‌کس جرأت نمی‌کرد که در آنجا 

حتی یک قدم برای آبادانی بردارد و سرک ها را توسعه دهد، اما امارت اسلامی قدرت زورمندان را از میان برداشته و 

در چنین مکان‌هایی اقدام به آبادانی می‌کند که هیچ‌کس تصور آن را نمی‌کرد. سرای شمالی کابل که منطقه‌ای مهم 

است، برای توسعه سرک‌های آن، شاروالی کابل تلاش می‌کند تا ازدحام کاهش یابد و مردم از مشکلات رهایی یابند. 

همچنین، کارهای لین دوم سرک کابل-جلال‌آباد، جریان دارد و ماشین‌آلات مشغول کار هستند. اما اینکه فاصله زیاد 

است و ساخت پل‌ها و پلچک‌ها زمان می‌برد، کارها کمی به تأخیر افتاده‌اند؛ با این حال، پروژه جریان دارد و مسؤلین 

آن را به‌طور مداوم نظارت می‌کنند.

	䖼 .سوم: شماری از هموطنان در نظریات خود هر گونه اقدام برای انجام کار عام‌المنفعه را قابل ستایش دانسته‌اند

واقعیت این است که مردم ما بسیار سپاسگزارند و از اقدامات امارت اسلامی افغانستان رضایت دارند. آنان می‌دانند 

که با وجود تحریم‌های بین‌المللی و مشکلات مالی، امارت اسلامی پروژه‌های بزرگی را در کشور آغاز کرده است. 

کارهای آبادانی در بخش‌های برق، صنعت، سرک‌ها، معادن و سایر سکتورها جریان دارد و مردم مشاهده می‌کنند که 

پروژه‌های تکمیل‌شده به بهره‌برداری سپرده می‌شوند و پروژه‌های جدید نیز افتتاح می‌شوند. امارت اسلامی امیدوار 

است که افغانستان در بخش اقتصادی با جهان رقابت کند، فرصت‌های کاری ایجاد شود و کشور در تمام سکتورها 

پیشرفت نماید.

نتیجه گیری

شاهراه سالنگ یکی از مسیرهای مهم تجارتی کشور است که نه‌تنها اتصال داخلی افغانستان نقش کلیدی دارد، بلکه برای 

ترانزیت منطقه‌ای نیز اهمیت زیادی دارد. امارت اسلامی افغانستان که سیاست اقتصاد‌محور را دنبال می‌کند، به اتصال 

منطقه‌ای باور دارد و برای رسیدن به این هدف توجه زیادی به توسعه و بازسازی سرک‌ها در کشور کرده است. شماری از 

هموطنان در نظریات خود، از کارهای صورت گرفته در شاهراه سالنگ قدردانی کرده و از پیشرفت‌های آن ابراز خوشی 

نموده‌اند.
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند فاز دوم فابریکه ذوب آهن 

کابل فولاد را افتتاح کرد

مقدمه

افغانستان در قرن بیست‌ویکم هنوز هم بر زراعت متکی است، اما در جهان امروزی برای رشد اقتصادی، توسعهٔ صنعت 

اهمیت اساسی دارد. امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد افغانستان را به یک کشور صنعتی مبدل سازد و برای این 

هدف در سال‌های اخیر تلاش‌های فراوانی انجام داده است. آنان سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی را جذب کرده‌اند و 

برای سرمایه‌گذاران و صنعت‌کاران امتیازات و سهولت‌های زیادی فراهم کرده‌اند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۸ میزان سال ۱۴۰۴، در جریان سفرش به ولایت هرات، فاز دوم فابریکه ذوب آهن 

کابل فولاد را در پارک صنعتی هرات افتتاح نمود. محترم ملا صاحب اظهار داشت که با آمدن امارت اسلامی، کشورهای 

منطقه و بسیاری از کشورهای جهان گام‌های عملی برای توسعه روابط اقتصادی با افغانستان برداشته‌اند و این تلاش‌ها 

همچنان در حال گسترش می‌باشند. محترم ملاصاحب افزود که امارت اسلامی توجه خاصی به رشد صنعت دارد و به 

همین منظور پروژه‌های بزرگ تولید برق داخلی و وارداتی را آغاز کرده است. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از تمامی 

سرمایه‌گذاران خواست تا در افغانستان سرمایه‌گذاری نمایند و تأکید کرد که امارت اسلامی هر نوع همکاری را در این 

زمینه تضمین می‌کند. در فاز دوم فابریکه ذوب آهن کابل فولاد ۲۰ میلیون دالر سرمایه‌گذاری شده و این فاز توانایی 

پروسس ۵۰۰ تنُ آهن را در یک روز دارد.
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هدف افتتاح فاز دوم فابریکه ذوب آهن کابل فولاد:

پیشرفت صنعتی کشور

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » افتتاح فاز دوم فابریکه ذوب آهن کابل فولاد « که در رسانه های امارتی 

و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۲۷۰ نظر مثبت، ۶۸ نظر منفی و ۱۴ پیشنهاد سالم ثبت شده است که 

بر اساس آن ۷۷٪ نظریات مثبت، ۱۹٪ نظریات منفی و ۴٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی

خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.این یک پروژه حیاتی برای افغانستان است. خداوند متعال در آن برکت بگذارد

	䚴.این یک کار اساسی است که باعث پیشرفت کشور خواهد شد
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	䚴 این پروژه بزرگ یک گام مثبت برای پیشرفت و رفاه افغانستان است. به این وسیله می‌توان فرصت‌های کاری در

کشور ایجاد کرد.

	䚴.در افغانستان باید کارخانه‌های تولیدی بیشتری ساخته شود تا جوانان کشور در کار مصروف شوند

	䚴 ،تا حد امکان تلاش کنید تولیدات تولید شده در افغانستان را خریداری کنید. حتی اگر کمی گران‌تر هم باشد

باز هم آن را بخرید تا به رشد صنعت داخلی کمک شود.

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 ٔاول: برخی از هموطنان در اظهار نظرهای خود افتتاح فاز دوم فابریکهٔ کابل فولاد را یک کار بزرگ و یک پروژه

مهم برای کشور دانسته‌اند. از دید آنان این یک اقدام اساسی است. بلی! این واقعاً یک کار بزرگ و یک پروژهٔ مهم 

برای کشور است که با آن روند رشد صنعتی کشور سرعت می‌گیرد و برای پروسس مواد خام در داخل کشور زمینه 

فراهم می‌شود. کشورها یک‌باره و در یک روز پیشرفت نمی‌کنند، بلکه این یک روند طولانی است و کارهای بنیادی 

می‌خواهد. برای پیشرفت کشور مهم است که کارهای گسترده و جدی انجام شود. امارت اسلامی افغانستان نیز 

هم در سطح حکومتی و هم از طریق سکتور خصوصی برای پیشرفت کشور تلاش می‌کند و ما هر روز خبرهای تازه 

از سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی می‌شنویم. این سرمایه‌گذاری در حقیقت یک کار بنیادی برای کشور است که بر 

اساس آن کشور ما مراحل پیشرفت را با سرعت بیشتر طی خواهد کرد.

	䖼 به‌وجود ایجاد کارخانه‌ها، فرصت‌های کاری در کشور  با  از هموطنان در نظریات خود نوشته‌اند که  دوم: برخی 

برای جوانان کشور خواسته‌اند. ساخت  ایجاد کارخانه‌ها  برای جوانان خواستار  آنان همچنان جهت کار  می‌آید. 

افراد زیادی  از این طریق برای  ایجاد فرصت‌های کاری در یک کشور بسیار ضروری است، زیرا  کارخانه‌ها برای 

زمینه کار فراهم می‌شود. پس از روی‌کار آمدن امارت اسلامی افغانستان، در ولایت‌های مختلف کشور کارخانه‌های 

صنعتی ایجاد شده که برای شمار زیادی از هموطنان زمینه کار فراهم کرده است. جوانان ستون فقرات هر کشور 

به‌شمار می‌روند و همین جوانان‌اند که در آبادانی یک کشور نقش مهم دارند. امارت اسلامی می‌خواهد از ظرفیت 

جوانان کشور استفاده شود و برای آنان فرصت‌های کاری ایجاد گردد. ما و شما مشاهده می‌کنیم که در این اواخر، 

برای ایجاد فرصت‌های کاری، از سوی حکومت و سکتور خصوصی، کارخانه‌های زیادی فعالیت خود را آغاز کرده‌اند 

که در نتیجه برای شمار زیادی از جوانان زمینه کار مهیا شده است. امارت اسلامی برای ایجاد فرصت‌های کاری، 

سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی را جذب می‌کند و در این راستا امتیازات و تسهیلات زیادی از جمله واگذاری زمین، 

معافیت‌های مالیاتی و برخی امتیازات مهم دیگر را برای سرمایه‌گذاران و صنعت‌کاران در نظر گرفته است.
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	䖼 برخی از صاحب نظران در اظهارات خود از هموطنان خواسته‌اند که تا حد امکان تولیدات افغانستان را سوم: 

خریداری کنند تا صنعت داخلی رشد نماید. بلی! این یک نظر بسیار خوب است. برای رشد صنعتی و پیشرفت 

اقتصادی کشور لازم است که از تولیدات داخلی حمایت کرده و آن‌ را خریداری کنیم. با این کار، صنعت‌کاران 

و سرمایه‌گذاران تشویق می‌شوند تا در کشور سرمایه‌گذاری بیشتری انجام دهند که در نتیجه، فرصت‌های کاری 

ایجاد شده و در مجموع باعث رونق اقتصاد ملی خواهد شد.

نتیجه گیری

افتتاح فاز دوم فابریکۀ کابل فولاد یک گام مهم در جهت رشد صنعت کشور است. امارت اسلامی افغانستان از سرمایه‌گذاری 

سکتور خصوصی در کشور حمایت می‌کند و سهولت‌های لازم را فراهم ساخته است. هموطنان در نظریات خود افتتاح فاز 

دوم این فابریکه را یک اقدام مثبت دانسته و ابراز امیدواری کرده‌اند که این کار سبب بهبود وضعیت اقتصادی کشور شده 

و زمینه ایجاد فرصت‌های کاری را فراهم سازد.
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معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با رئیس اجرائیوی 

کمپنی دلتا انترنشنل دیدار نمود

مقدمه

افغانستان دارای منابع زیرزمینی فراوان و استخراج‌نشده است که با استفاده از آن‌، کشور می‌تواند به پیشرفت اقتصادی 

دست یابد. امارت اسلامی افغانستان تلاش می‌کند تا علاوه بر جذب سرمایه داخلی، سرمایه خارجی را نیز جذب کند تا 

زمینه پیشرفت اقتصادی کشور فراهم شود، زیرا سرمایه‌گذاری کلید موفقیت کشور است و بدون آن، فرصت‌های کاری و 

رشد اقتصادی در افغانستان به‌وجود نخواهد آمد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ 

دوم عقرب ۱۴۰۴خورشیدی با شاهر التقی، رئیس اجرائیوی کمپنی دلتا انترنشنل عربستان سعودی، در حالی دیدار 

نمود که زلمی خلیلزاد، نمایندهٔ خاص پیشین ایالات متحدهٔ امریکا برای افغانستان نیز حضور داشت. در این ملاقات، هر 

دو طرف درباره اکتشاف، استخراج و تمدید خطوط انتقال گاز گفتگو کردند. رئیس اجرائیوی شرکت دلتا انترنشنل علاقه 

‌مندی خود را برای سرمایه‌گذاری در بخش نفت و گاز افغانستان ابراز داشت و تعهد سپرد که تجارب خود را با انجینران 

افغان شریک خواهد ساخت.



24

هدف دیدار معا ون اقتصادی ریاست الوزراء با رئیس اجرایوی کمپنی دلتا انترنشنل:

جذب سرمایه گذاری خارجی

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر »دیدار معاون اقتصادي رياست الوزراء با رئیس اجرایوی کمپنی دلتا 

انترنشنل« که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۲۳۱ نظر مثبت، ۲۶۵ نظر منفی 

و ۱۴ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۴۵٪ نظریات مثبت، ۵۲٪ نظریات منفی و ۳٪ پیشنهادات سالم را 

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی

خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴 این اقدام بسیار بجا و یک دیدار تاریخی است. اگر عربستان استخراج معادن ما را بر عهده بگیرد، این یک اقدام

تاریخی، دینی و تمدنی خواهد بود.
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	䚴 عربستان هم امکانات دارد و هم تجربه کافی در زمینهٔ استخراج، تا همه افغان‌ها در زمستان گرم بمانند و از قطع

جنگل‌ها جلوگیری شود.

	䚴.بسیار عالی! برای پیشرفت افغانستان ضروری است که با شرکت‌های بین‌المللی قرارداد بسته شود

	䚴.اگر میلیاردها دالر در افغانستان سرمایه‌گذاری شود، باز هم کم است

	䚴.به بندها و مدیریت منابع آب نیز توجه شود

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: برخی از هموطنان در نظریات خود دیدار معاون اقتصادی ریاست الوزراء با رئیس کمپنی دلتا انترنشنل عربستان

امارت اسلامی  بلی!  دارد.  استخراج  زیادی در  تجربهٔ  و گفته‌اند که عربستان  دانسته  تاریخی  را یک گام  سعودی 

افغانستان نیز می‌خواهد روابط خود را گسترش دهد و کشورهایی را از نظر اقتصادی در افغانستان دخیل کند که 

در بخش‌های مربوطه تجربه زیادی داشته باشند. عربستان به‌خصوص در زمینه استخراج تیل امکانات و تجربه کافی 

دارد و افغانستان می‌تواند از تجربه آنان بهره‌مند شود. افغانستان می‌خواهد از تجربه عربستان در بخش تیل و گاز 

استفاده کند، زیرا کشور دارای منابع زیرزمینی فراوان و استخراج‌نشده است و به همین منظور ضروری است که روابط 

با کشورهایی مانند عربستان سعودی گسترش یابد و آنان به سرمایه‌گذاری در افغانستان دعوت شوند.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در تبصره های خود سرمایه‌گذاری را برای پیشرفت کشور بسیار ضروری دانسته و گفته‌اند که

در افغانستان سرمایه‌گذاری زیادی مورد نیاز است. بلی! اکنون در افغانستان فرصت مناسبی برای سرمایه‌گذاری فراهم 

شده و امارت اسلامی افغانستان برای سرمایه‌گذاران امتیازات و تسهیلات فراوانی ایجاد کرده است. سرمایه‌گذاران 

میدهد.  اطمینان  خود  کامل  حمایت  از  اسلامی  امارت  و  شوند  بهره‌مند  تسهیلات  و  امتیازات  این  از  می‌توانند 

سرمایه‌گذاری برای ایجاد فرصت‌های کاری و رشد اقتصادی در افغانستان بسیار مهم است، زیرا کشور پس از اشغال 

و جنگ نیاز به بازسازی دارد و بدون سرمایه‌گذاری این نیاز برآورده نخواهد شد. امارت اسلامی در چهار سال گذشته 

با بسیاری از شرکت‌های داخلی و خارجی قرارداد بسته و میلیاردها افغانی سرمایه‌گذاری برای بازسازی کشور و ایجاد 

فرصت‌های کاری جذب کرده است.

	䖼 امارت اسلامی به بندها و مدیریت منابع آب توجه شود.  از هموطنان در نظریات خود نوشته‌اند که  سوم: برخی 

افغانستان مدیریت سالم آب کشور را در اولویت خود قرار داده و می‌خواهد آب‌های خود را برای زراعت و تولید برق 
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مهار کند، بدون آن‌که حقوق کسی را بگیرد. ما و شما می بینیم که در چهار سال گذشته در بخش مدیریت منابع آب، 

بندهای زیادی ساخته و به بهره‌برداری سپرده شده و ساخت تعداد دیگری ازبندها نیز جریان دارد. امارت اسلامی 

می‌خواهد زراعت در کشور توسعه یابد و با ساخت بندها برق تولید گردیده تا وابستگی به برق خارجی کاهش یابد.

نتیجه گیری

دیدار محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء،  با مسؤلان شرکت دلتا انترنشنل عربستان سعودی 

با استقبال گسترده بسیاری از هموطنان مواجه شد و آنان امیدواری خود را ابراز کردند که سرمایه‌گذاری شرکت‌های 

سعودی در افغانستان باعث پیشرفت اقتصادی کشور خواهد شد. امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد سرمایه‌گذاران 

خارجی در افغانستان سرمایه‌گذاری کنند، زیرا کشورها بدون سرمایه‌گذاری آباد نمی‌شوند و سرمایه‌گذاری یکی از راه‌های 

مهم ایجاد فرصت‌های کاری و رشد اقتصادی است.
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فابریکه تولیدی برق پارنده پنجشیر به بهره‌برداری سپرده شد

مقدمه

برق نه‌تنها خانه‌های هموطنان کشور را روشن می‌سازد، بلکه سبب رشد اقتصادی کشور و ایجاد فرصت‌های کاری نیز 

می‌گردد. افغانستان دارای آب‌های فراوان است که ظرفیت بزرگی برای تولید برق فراهم می‌کند. همچنان، آفتاب و باد 

کشور در تولید انرژی برق نیز نقش مهم دارند. امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد از ظرفیت‌های موجود کشور استفاده 

صورت گیرد و ما می‌بینیم که در ولایات مختلف پروژه‌های تولید برق آغاز شده و برخی از آن‌ها به بهره‌برداری سپرده 

می‌شوند. یکی از این پروژه‌ها در پنجشیر به بهره‌برداری سپرده شد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، بتاریخ ۲۲ عقرب ۱۴۰۴ خورشیدی فابریکه تولیدی برق پارنده در ولایت پنجشیر را به بهره‌برداری سپرد. 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء برق را برای توسعۀ صنعت ضروری دانست و گفت که افغانستان از دریای کنر گرفته تا 

از بادهای تند هرات و نیمروز تا سایر نقاط، دارای منابع بی‌شمار برای تولید برق  آفتابی هلمند و فراه، و  دشت‌های 

است. وی افزود که دستیابی به خودکفایی در عرصۀ برق، در اولویت‌های اساسی امارت اسلامی قرار دارد و در این زمینه 

تلاش‌های بنیادین جریان دارد. به گفتۀ معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، با خودکفا شدن در زمینۀ برق، افغانستان به‌جای 

واردات بی‌کیفیت، کالاهای باکیفیت به بیرون صادر خواهد کرد و درهای ورود سرمایه به کشور گشوده خواهد شد. در 

پایان، محترم ملا عبدالغنی برادر اخند از تمامی تاجران و سرمایه‌گذاران خواست تا در عرصۀ صنعت، به‌خصوص در 



28

بخش تولید برق در افغانستان سرمایه‌گذاری کنند. وی اطمینان داد که امارت اسلامی تمام سهولت‌های لازم را برای آنان 

فراهم خواهد ساخت. فابریکه تولیدی برق پارنده پنجشیر چهار میگاوات برق تولید می‌کند که تا اندازۀ زیادی مشکل برق 

ساکنان این ولایت را برطرف خواهد ساخت.

هدف به بهره برداری سپردن فابریکه تولیدی برق پارنده پنجشیر:

حل مشکل کمبود برق باشندګان پنجشير

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » فابریکه تولیدی برق پارنده پنجشیر به بهره‌برداری سپرده شد« که در 

رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۶۰۶ نظر مثبت، ۸۹ نظر منفی و ۱۶ پیشنهاد سالم 

ثبت شده است که بر اساس آن ۸۵٪ نظریات مثبت، ۱۳٪ نظریات منفی و ۲٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴 .این همان کاری است که هزاران جنرال و مسؤل در ادارهٔ پیشین برای مردم پنجشیر انجام داده نتوانستند

	䚴.قابل ستایش و قدر است، این نخستین بار است که پروژه‌ای به این بزرگی در پنجشیر به بهره‌برداری سپرده می‌شود

	䚴.خوب است که پروژه‌های ناتمام برای رفاه مردم تکمیل می‌گردند

	䚴.افتتاح این پروژه خبر خوشی برای تمام افغان‌ها است

	䚴.کار روی بندهای آبی باید در اولویت قرار گیرد، زیرا یک مسأله حیاتی است، در غیر آن فاجعه به‌وجود خواهد آمد

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: شماری از هموطنان در تبصره‌های خود گفته‌اند که با وجود آن‌که باشندگان پنجشیر در ادارهٔ پیشین هزاران مقام

داشتند، اما آن‌گونه که لازم بود به مردم پنجشیر خدمت نکردند. درست است! در ادارهٔ گذشته شمار زیادی از افراد 

پنجشیر در بست‌های مهم و بلند مقرر بودند، اما جز فساد و زورگویی کار دیگری انجام ندادند. نه نمایندگی شایسته 

از مردم ولایت خود کردند، نه به آنان خدمت رساندند و نه هم پروژه‌های بزرگ برایشان تطبیق کردند، بلکه برعکس 

جیب‌های خود را پر کردند و مردم فقیر همچنان بی‌برق و بی‌پروژه باقی ماندند. اما امارت اسلامی افغانستان مردم 

پنجشیر را از چنان افراد نجات داد و پروژه‌های فراوان عام‌المنفعه را آغاز کرد که کارخانهٔ تولید برق »پارنده« بهترین 

نمونهٔ آن است. امارت اسلامی می‌خواهد پروژه‌های بیشتری در پنجشیر تطبیق کند تا برای مردم در ولایت‌شان زمینهٔ 

کار فراهم گردد و رشد اقتصادی به‌وجود آید.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در نظریات خود تکمیل پروژه‌های ناتمام را یک کار مثبت دانسته و آن را خبری خوش برای

همهٔ افغان‌ها عنوان کرده‌اند. پس از روی‌کار آمدن امارت اسلامی افغانستان، تمامی پروژه‌های نیمه‌تمام در کشور 

مورد ارزیابی قرار گرفت و آن دسته از پروژه‌هایی که کارشان ناتمام مانده بود دوباره آغاز گردید. امارت اسلامی با 

وجود تحریم‌های خارجی و کاهش کمک‌ها، بودجهٔ ملی کشور را تأمین می‌کند و تمام پروژه‌های حکومتی را از بودجهٔ 

ملی تمویل می‌نماید. ما و شما می‌بینیم که در بیش از پنج سال گذشته، در ولایات مختلف پروژه‌های گوناگونی در 

بخش‌های برق، صنعت، زراعت و دیگر سکتورهای مهم عملی شده‌اند، که برای شمار زیادی از هموطنان زمینهٔ کار 
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فراهم کرده و در رشد اقتصادی کشور نقش مهم داشته است. به همین دلیل است که هموطنان استقلالیت امارت 

اسلامی را می‌ستایند و از تکمیل پروژه‌ها در کشور ابراز خوشی می‌کنند. تمام افغان‌ها از عملکردهای امارت اسلامی 

راضی‌اند و از هر خبر پیشرفت، خوشی نشان می‌دهند.

	䖼 سوم: شماری از هموطنان در تبصره‌های خود خواستار اولویت‌دادن به ساخت بندهای آبی شده‌اند. باید گفت که

امارت اسلامی افغانستان مدیریت آب‌های کشور را در میان اولویت‌های خود قرار داده و در این زمینه در چهار سال 

گذشته گام‌های جدی برداشته شده است. مدیریت آب نه‌تنها برای زراعت کشور مهم است، بلکه برای تولید برق نیز 

ضروری است که آب‌ها به‌گونهٔ درست مدیریت شوند. از همین رو، امارت اسلامی به هر دو سکتور توجه کامل معطوف 

داشته است. پروژهٔ بزرگ و ملی کانال قوش‌تیپه و برای تولید برق، کار ساخت بندهای بزرگ و کوچک آبی را در ولایات 

مختلف آغاز نموده است که کار شماری از این بندها تکمیل شده و به بهره‌برداری سپرده شده‌اند. هموطنان کشور 

باید مطمئن باشند که امارت اسلامی آب را سرمایه ملی خود دانسته و به استفادهٔ سالم و درست از آن متعهد است.

نتیجه گیری

به بهره برداری سپردن فابريکه پارندهٔ پنجشیر به بهره‌برداری برای باشندگان پنجشیر از اهمیت زیادی برخوردار است، زیرا 

در آن منطقه مشکل برق وجود دارد و با بهره‌برداری از این فابریکه تولید برق، مشکلات بسیاری از مردم حل خواهد شد. 

هموطنان در نظریات خود از پالیسی‌های امارت اسلامی افغانستان حمایت کرده و آن‌را برای خیر و رفاه مردم سودمند 

دانسته‌اند. آنان خواستار تطبیق پروژه‌های بیشتر در بخش مدیریت آب، مشابه پروژهٔ فابريکه توليد برق پارندهٔ پنجشیر 

شده‌اند. امارت اسلامی متعهد است که برای رشد اقتصادی کشور و ایجاد فرصت‌های کاری، به خواسته‌های مردم پاسخ 

دهد؛ همان‌گونه که پیش از این در ولایت‌های مختلف به تعهدات مشابه عمل کرده است. 
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند: تمام صنعت‌کاران و تاجران باید 

به‌جای پاکستان از مسیرهای تجارتی بدیل استفاده نمایند

مقدمه

خوشبختانه افغانستان برای تجارت و ترانزیت خود تنها بر یک کشور متکی نیست و راه‌های بدیل فراوانی در اختیار دارد 

که با استفاده از آن‌ها، تاجران افغان می‌توانند کالاهای خود را صادر و وارد کنند. اکنون پاکستان یگانه گزینهٔ تاجران 

نیست، بلکه مسیرهای دیگری نیز وجود دارد که تاجران افغان از آن استفاده می‌برند. امارت اسلامی افغانستان نیز با 

درنظرداشت همین موضوع، برخی گام‌های جدی و مهمی را برداشته است. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، بتاریخ ۲۱ عقرب ۱۴۰۴ خورشیدی در قصر مرمرین، در حالی‌که مقامات وزارت‌های مالیه و 

صنعت و تجارت نیز حضور داشتند، در سخنرانی خود در نشست با تاجران و صنعت‌کاران، تصمیم امارت اسلامی افغانستان 

را در مورد استفاده از مسیرهای تجارتی بدیل اعلام کرد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت که تمامی صنعت‌کاران و 

تاجران باید به‌جای پاکستان، از مسیرهای دیگر برای تجارت استفاده نمایند تا در این زمینه گام‌های عملی برداشته شود 

و صادرات و واردات کشور با مشکل مواجه نگردد. معاون اقتصادی ریاست الوزراء افزود که مسیرهای پاکستان نه‌تنها به 

تاجران ما زیان رسانده است، بلکه بازارها و مردم عادی کشور را نیز با مشکلات روبه‌رو ساخته است. محترم ملا صاحب 

گفت: »از طریق این اطلاعیه، امارت اسلامی خود را از مسؤلیت رها می‌سازد و به‌صراحت به شما می‌گوید که اگر پس 

از این اطلاعیه همچنان تاجران کالاها را از طریق پاکستان وارد یا صادر کنند، در صورت بروز مشکلات، امارت اسلامی 
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هیچ‌گونه رسیدگی نخواهد کرد و صدای آنها را نخواهد شنید.« محترم ملا عبدالغنی برادر آخند گفت که مشکل اساسی 

بخش صحی و به‌طور کلی خروج صدها میلیون دالر، ناشی از واردات دوای بی‌کیفیت از پاکستان است و از واردکنندگان 

دوا از پاکستان با تأکید میخواهم که واردات خود را از کشورهای دیگر و از مسیرهای جایگزین انجام دهند و در اسرع 

وقت از راه‌های بدیل استفاده نمایند. »اگر کسی در پاکستان قرارداد یا خریدی انجام داده باشد، سه ماه مهلت داده 

می‌شود تا در این مدت همهٔ حساب‌های خود را آنجا تصفیه کنند و کار را خاتمه دهند.« محترم ملا صاحب به وزارت مالیه 

هدایت داد که سه ماه پس از این تاریخ، اجازه واردات دوا از پاکستان داده نشود و به هیچ‌کس اجازه داده نشود تا آنها را 

وارد کنند. محترم ملا صاحب در این نشست افزود که امارت اسلامی افغانستان همواره در چارچوب سیاست‌های اقتصاد 

محور خود روابط تجارتی سالمی با کشورهای همسایه حفظ کرده و همیشه نیز آن را حفظ خواهد کرد؛ اما اگر کشورهای 

دیگر از سیاست معقول ما سوءاستفاده نمایند، ما نیز مجبور خواهیم شد که به راه‌های بدیل بیندیشیم. به گفته محترم 

ملا صاحب، از آن‌جا که پاکستان بارها مسیرهای تجارتی را مسدود کرده و از مسائل تجارتی و بشری استفاده سیاسی 

نموده است و در نتیجه، تاجران و صنعت‌کاران هر دو کشور متضرر گردیده‌اند، امارت اسلامی ناگزیر شد این تصمیم را 

اتخاذ کند. محترم حاجی ملا صاحب گفت: »اگر پاکستان خواهان باز شدن مسیرها است، این کار تنها با تضمین‌های 

محکم و معتبر انجام خواهد شد؛ تضمین‌هایی که در هیچ حالت و شرایطی منجر به بستن مجدد مسیرها نگردد.« محترم 

ملا عبدالغنی برادر آخند اظهار داشت که افغانستان اکنون کشوری است که برای صادرات و واردات خود به مسیرها و 

دهلیزهای مختلف دسترسی دارد، اتکای آن تنها به یک کشور نیست بلکه روابط و مناسبات تجارتی آن با کشورهای منطقه 

و همسایه نسبت به گذشته چندین برابر تقویت یافته است. محترم ملا صاحب افزود: »تنوع مسیرها ما را عملاً از فشارهای 

اقتصادی و سیاسی محافظت می‌کند. خداوند متعال با فراهم‌سازی تنوع مسیرها و سیاست‌های مناسب، ما را از وضعیتی 

بیرون آورد که با مسدود شدن یک مسیر، قیمت اجناس در کشور بالا می‌رفت و فشار سنگین بر مردم وارد می‌شد.« امارت 

اسلامی افغانستان به‌صورت پیوسته در تلاش است تا برای اتصال منطقه‌ای و بین‌المللی، مسیرهای بدیل جدید ایجاد کند 

و مسیرهای موجود را از نظر زیربنایی و تخنیکی معیاری و با ظرفیت بسازد.

هدف» محترم ملا عبدالغنی برادر آخند: تمام صنعت‌کاران و تاجران باید به‌جای پاکستان 

از مسیرهای تجارتی بدیل استفاده کنند«: 

رهایی تاجران افغان از مشکلات.

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » محترم ملا عبدالغنی برادر آخند: تمام صنعت‌کاران و تاجران باید 

به‌جای پاکستان از مسیرهای تجارتی بدیل استفاده کنند « که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. 



33

در مجموع ۱۹۵۶۴ نظر مثبت، ۲۳۴ نظر منفی و ۱۳۱ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۹۸٪ نظریات 

مثبت، ۱٪ نظریات منفی و ۱٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.پالسی بسیار خوب و موفق است. ان‌شاءالله با گذشت زمان تمام مشکلات برطرف خواهد شد

	䚴 این اقدام امارت اسلامی افغانستان قابل ستایش است. به یک طرف تنها با توپ و تفنگ ضربه وارد نمی‌شود، بلکه

ضربهٔ اقتصادی مؤثرتر است.

	䚴 این پالیسی نشان می‌دهد که صنعت‌کاران و تاجران کشور ما باید در پی نوآوری، ابتکار و یافتن راه‌های متنوع

تجارتی باشند، نه این‌که تنها بر یک کشور همسایه تکیه کنند.

	䚴.تاجران همیشه باید راه‌های بدیل را انتخاب کنند

	䚴.کار نیک است؛ باید مشکل برق افغانستان نیز حل گردد

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: اکثریت مطلق مردم در اظهارات خود از اعلامیه‌ امارت اسلامی افغانستان حمایت کرده‌اند، که در آن از تاجران

افغان خواسته شده است به جای پاکستان از مسیرهای تجارتی بدیل استفاده کنند و همچنین به تاجران دوا سه ماه 

مهلت داده شده است تا حساب‌های خود را تصفیه کنند و دیگر دوای پاکستانی وارد افغانستان نکنند. مردم این اقدام 

امارت اسلامی را قابل تحسین دانسته و آن را یک سیاست موفق خوانده‌اند. پاکستان در سال‌های اخیر چندین بار 

به‌صورت یک‌جانبه مسیرها را در زمان برداشت میوه‌ها و سبزیجات افغانستان بسته است و وقتی که برداشت میوه‌ها و 

سبزیجات آنان می‌شد، عجله می‌کردند تا مسیرها را باز کنند، زیرا پاکستان تنها منافع اقتصادی خود را در نظر گرفته 

و اصل همسایگی خوب را مدنظر نداشته است. این تصمیم امارت اسلامی، که از سوی تمام مردم تحسین شده است، 

برای حمایت از دهقانان و تاجران کشور و به‌منظور کاهش زیان‌های اقتصادی آنان گرفته شده است، تا تاجران فقط بر 

پاکستان تکیه نکنند و برای جلوگیری از خسارات احتمالی در آینده – به‌ویژه در صورت بستن راه‌ها از جانب پاکستان – 

بهتر است به‌جای پاکستان از مسیرهای بدیل استفاده کنند. افغانستان می‌تواند از طریق ایران )چابهار(، ازبیکستان، 

ترکمنستان و سایر مسیرها با بازارهای هند، چین، اروپا و دیگر کشورهای جهان وصل شده و تجارت نماید.

	䖼 دوم: برخی از مردم در تبصره های خود از تاجران افغان خواسته‌اند که برای تجارت خود مسیرهای بدیل انتخاب کنند

و فقط به پاکستان متکی نباشند. این پیشنهاد مردم کاملاً درست است. تاجران ما باید توجه داشته باشند که برای 

حمل و نقل کالاهای خود تنها به یک کشور، یعنی پاکستان، تکیه نکنند، بلکه علاوه بر پاکستان، سایر همسایگان ما 

نیز وجود دارند که تاجران می‌توانند از بازارها و مسیرهای ترانزیتی آن‌ها استفاده کنند و کالاهای خود را به بازارهای 

جهانی برسانند و از آن مسیرها واردات انجام دهند. اگرچه افغانستان کشور محاط به خشکه و بدون دسترسی مستقیم 

به بحر است، اما ارتباطات آن با جهان به اندازه‌ای گسترده است که قرار گرفتن در وضعیت خشکی تأثیر زیادی بر آن 

ندارد.

	䖼 ،سوم: برخی از مردم با وجود آن که موضع اخیر امارت اسلامی افغانستان در رابطه با پاکستان را تحسین کرده‌اند

مسئله کمبود برق را نیز مطرح کرده‌اند. این نظر آنان درست است، زیرا برق برای رشد اقتصادی یک کشور بسیار 

ضروری است. اما امارت اسلامی نیز ارام ننشسته و برای تولید برق از منابع داخلی اقدام کرده است و ما می‌بینیم که 

پروژه‌های متعددی برای تولید برق از آب، آفتاب و باد در حال تطبیق هستند و برخی از آن‌ها به مرحله بهره‌برداری 

رسیده‌اند.



35

نتیجه گیری

پاکستان هر ازگاه مسیرهای تجارت و ترانزیت افغانستان را مسدود کرده و از این مسیرها برای اهداف سیاسی و اقتصادی 

استفاده می‌کرد، اما امارت اسلامی افغانستان اکنون شرط ارائه تضمین‌های قوی را برای باز کردن این مسیرها قرار داده 

است، زیرا سیاست نادرست پاکستان باعث می‌شد که بسیاری از تاجران و باغداران افغان متضرر شوند و جبران این 

زیان‌ها بسیار دشوار بود. هموطنان در نظریات خود از موضع اخیر امارت اسلامی حمایت کرده و از تمامی صنعتکارن و 

تاجران افغان خواسته‌اند که به جای پاکستان از مسیرهای تجارتی بدیل استفاده کنند، زیرا افغانستان اکنون برای تجارت 

با جهان تنها به یک کشور متکی نیست و مسیرهای تجارتی بدیل متعددی در اختیار دارد.
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کمیسیون تدارکات ملی ۱۱ پروژه را به ارزش حدود 

۱.۵ میلیارد افغانی منظور نمود

مقدمه

امارت اسلامی افغانستان به پیشرفت و توسعه سراسر کشور متعهد است. به همین دلیل، کمیسیون تدارکات ملی به‌صورت 

منظم پروژه‌هایی را در ولایت‌های مختلف کشور منظور می‌کند تا توسعه متوازن در سراسر کشور تأمین گردد و در کنار 

شهرها، ولسوالی‌ها و قریه‌ها نیز رشد یابند و فرصت‌های کاری ایجاد شود. جلسهٔ نوبتی کمیسیون تدارکات ملی به ریاست 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، بتاریخ ۱۱ قوس ۱۴۰۴ خورشیدی، برگزار شد. در این 

جلسه، ۳۰ پروژه جهت منظوری ارائه شد.

پس از بحث همه‌جانبه ۱۱ پروژه به ارزش یک میلیارد و ۵۳۸ میلیون افغانی منظور شد و در ۱۵ پروژه تعدیلات به‌ میان آمد. 

همچنان قرارداد یک پروژه فسخ ، یک پروژه اعاده و در مورد دو پروژه به کمیته‌های مربوطه وظیفه سپرده شد تا در این مورد 

بررسی همه‌جانبه را انجام داده و نتایج آن به رهبری کمیسیون تدارکات ملی ارائه نمایند. پروژه‌های منظورشده شامل،لات 

نهم تحکیمات یتیم‌تپه در ولسوالی درقد ولایت تخار، ترمیم رنوی میدان هوایی غور، قراردادهای حفظ و مراقبت میدان 

هوایی بین‌المللی کابل، ساخت بیش از ۱۷ کیلومتر سرک دهنهٔ غوری در ولایت بغلان، ساخت سرک زرګران – گردیز در 

ولایت پکتیکا، خریداری تجهیزات معدنی برای شرکت امارتي معادن ذغال‌سنگ شمال، خریداری وسایط مورد نیاز شرکت 
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امارتي افغان تور، ساخت و نصب سب‌استیشن‌ها از قرباغ و مقر تا شاه جوی، پروژهٔ نصب، مونتاژ و برق‌رسانی ولسوالی 

موسهی کابل و قرارداد سروی، دیزاین و تست سب‌استیشن ۲۲۰ کیلوولت باریکاب ولایت کابل اند. پروژه‌های منظورشده 

از سوی امارت اسلامی افغانستان تمویل می‌گردند.

هدف منظوری ۱۱ پروژه از سوی کمیسیون تدارکات ملی:

رشد اقتصادی و بازسازی کشور کشور 

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » منظوری ۱۱ پروژه از سوی کمیسیون تدارکات ملی « که در رسانه های 

امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۴۹۷ نظر مثبت، ۶۱ نظر منفی و ۲۸ پیشنهاد سالم ثبت شده 

است که بر اساس آن ۸۵٪ نظریات مثبت، ۱۰٪ نظریات منفی و ۵٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.پیشبرد امور بازسازی و نوسازی، از این طریق زمینه احیای پروژه‌ها، توسعه ملی و پیشرفت کشور را فراهم می‌سازد

	䚴 امارت رهبری  بر  آفرین  قوم‌گرایی،  نه  و  دارد  وجود  تعصب  نه  دارد؛  بازسازی جریان  در سراسر کشور  ماشاءالله، 

اسلامی افغانستان.

	䚴.از کمیسیون تدارکات ملی تقاضا داریم که سرک چَک الی جَلگه )دایمیرداد( در ولایت میدان وردک را نیز منظور نماید

	䚴.امید است فاز سوم و چهارم سرک عمومی زرمت–گردیز نیز در نظر گرفته شود

	䚴.به‌جای این پروژه‌ها، بندها ساخته شود

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 ،اول: شماری زیادی از هموطنان در نظریات خود از پروژه‌هایی که از سوی کمیسیون تدارکات ملی منظور شده‌اند

ابراز خوشی کرده و گفته‌اند که چنین پروژه‌ها باعث توسعه و پیشرفت کشور می‌گردد. آنان تأکید کرده‌اند که در سراسر 

کشور، بدون تعصب، کارهای آبادانی در جریان است. حقیقت این است که کمیسیون تدارکات ملی دقیقاً به همین 

هدف ایجاد شده است تا توسعه سرتاسری کشور را در نظر بگیرد، شفافیت را تأمین نماید و عدالت را رعایت کند. 

امارت اسلامی افغانستان که به سیاست‌های قومی باور ندارد، خود را متعلق به تمام افغانستان می‌داند و به پیشرفت 

همه‌جانبه کشور متعهد است. بر همین اساس، ما و شما شاهد هستیم که پروژه‌های بازسازی در سراسر کشور جریان 

پروژه‌های برق و چه  باشد، چه کانال شاهی لغمان، چه سرک‌ها و شاهراه‌ها، چه  دارد؛ چه کانال ملی قوش‌تیپه 

فعالیت‌های صنعتی؛ همه این‌ها در گوشه‌وکنار کشور در حال اجرا است. امارت اسلامی می‌خواهد تمام کشور به‌گونه 

متوازن پیشرفت کند و همه باشندگان کشور از دستاوردهای مشروع و معاصر جهانی بهره‌مند شوند. امارت اسلامی 

میخواهد که برای همه مردم فرصت‌های کاری ایجاد گردیده و همه مردم در روند توسعه کشور مشارکت داشته باشند.

	䖼 دوم: برخی از مردم در تبصره های خود خواستار تطبیق پروژه‌ها در ولایت‌های‌شان شده‌اند. امارت اسلامی افغانستان

آرزو دارد و تلاش می‌کند که سراسر افغانستان آباد گردد؛ سرک‌ها و شاهراه‌های کشور معیاری ساخته شود تا مردم از 

مشکلات ترافیکی رهایی یابند و سهولت‌ها برای‌شان فراهم گردد. اما همه ما می‌دانیم که هیچ حکومتی نمی‌تواند در 
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یک زمان در تمام کشور کارهای توسعه‌ای را آغاز کند. کشورها در یک روز یا یک سال پیشرفت نمی‌کنند، بلکه روند 

پیشرفت کشورها سال‌ها و حتی دهه‌ها زمان می‌برد. افغانستان که سال‌ها از اشغال و جنگ آسیب دیده است، در 

دوره پس از جنگ به زمان بیشتری برای بازسازی نیاز دارد. بر همین اساس، مردم باید تحمل داشته باشند و به امارت 

اسلامی فرصت بدهند تا با در نظر داشت بودجه ملی و در هماهنگی با سکتور خصوصی، گام‌به‌گام روند آبادانی را در 

کشور به پیش ببرد. در برخی ولایت‌ها که بعضی پروژه‌ها هنوز باقی مانده است، هدف این نیست که امارت اسلامی 

نمی‌خواهد آن‌ها را آغاز یا تکمیل کند، بلکه با توجه به امکانات موجود، اقدامات به‌تدریج انجام می‌شود و پس از 

تکمیل یک پروژه، پروژه دیگر آغاز خواهد شد. 

	䖼 سوم: برخی مردم در اظهارات خود خواستار ساخت بندهای آب شده‌اند. این خواست مردم بجا است، زیرا افغانستان

دارای منابع آبی فراوانی است که در گذشته از آن‌ به‌گونه درست استفاده نشده است. امارت اسلامی افغانستان به این 

موضوع توجه دارد و می‌خواهد از آب‌های کشور برای تولید برق و گسترش زراعت استفاده کند. همان‌گونه که دیده 

می‌شود، در برخی ولایت‌ها تعدادی از بندها به بهره‌برداری سپرده شده و کار ساخت برخی دیگر نیز جریان دارد. 

ساخت بندهای برق بر روی دریاها به بودجه زیاد و تلاش‌های گسترده نیاز دارد که امارت اسلامی به آن توجه داشته 

و در زمان مناسب گام‌های مهمی در این زمینه برداشته خواهد شد.

نتیجه گیری

منظور شدن ۱۱ پروژه در ولایت‌های مختلف از سوی کمیسیون تدارکات ملی نشان می‌دهد که امارت اسلامی افغانستان 

به توسعه متوازن سراسر کشور متعهد است و تلاش می‌کند تا روند بازسازی و آبادانی در تمام کشور به پیش برده شود. مردم 

این اقدام را یک گام مثبت دانسته و ابراز امیدواری کرده‌اند که پروژه‌های مشابه در سایر ولایت‌های کشور نیز آغاز گردد. 

امارت اسلامی می‌خواهد تمام افغانستان به سوی پیشرفت حرکت کند، اما با در نظر داشت امکانات موجود و بودجه گام 

برمی‌دارد و به‌تدریج پروژه‌های بیشتری منظور و کارهای آن‌ آغاز خواهند شد.
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کابل و تهران همکاری‌های خود را در بخش تولید ادویه 

و وسایل طبی گسترش می‌دهند

مقدمه:

امارت اسلامی افغانستان بر بنیاد سیاست اقتصادمحور خود می‌خواهد با تمامی کشورهای منطقه و جهان روابط اقتصادی 

نیک و سازنده برقرار نماید. ایران که همسایه افغانستان است و رفت‌وآمد و تعامل گسترده با آن وجود دارد، گسترش روابط 

و همکاری‌های اقتصادی با این کشور به نفع افغانستان می‌باشد. به همین منظور محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، بتاریخ ۱۲ قوس ۱۴۰۴ خورشیدی در دفتر کارش با مهدی پیرصالحی، معاون وزارت صحت ایران 

و رئیس ادارهٔ غذا و دوا و همچنان با علی‌رضا بیکدلی، سفیر ایران در افغانستان، دیدار نمود. در این دیدار، معاون وزارت 

صحت ایران گفت که ایران آماده است همکاری‌های خود را با افغانستان در بخش تولید ادویه و وسایل طبی و همچنان 

افزایش صادرات آن به افغانستان، برای درازمدت گسترش دهد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با ابراز امتنان از جانب 

ایرانی، اطمینان داد که امارت اسلامی افغانستان و نهادهای مربوطه در این زمینه با آنان همکاری کامل و کار مشترک 

خواهند کرد.
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هدف کابل و تهران همکاری‌های خود را در بخش تولید ادویه و وسایل طبی گسترش می‌دهند:

گسترش همکاری اقتصادی.

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » کابل و تهران همکاری‌های خود را در بخش تولید ادویه و وسایل طبی 

گسترش می‌دهند « که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده، شریک کرده‌اند. در مجموع ۲۲۶ نظر مثبت، ۳۷ نظر 

منفی و ۱۳ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۸۲٪ نظریات مثبت، ۱۳٪ نظریات منفی و ۵٪ پیشنهادات 

سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.تجارت با جهان، بدون وابستگی به پاکستان، به نفع افغان‌ها است 

	䚴.این یک فرصت بسیار خوب است، باید بدون پاکستان، با همه کشورهای همسایه تجارت داشته باشیم

	䚴.وزارت صحت عامه باید به داکتران هدایت بدهد تا نسخه‌ها را به‌صورت کمپیوتری تنظیم کنند

	䚴.در داخل کشور باید توجه بیشتری به سکتور صحت صورت گیرد

	䚴.در کشور باید کارخانه‌های تولید دوا ایجاد شود

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: اکثریت مردم در نظریات خود از موضع اخیر امارت اسلامی افغانستان در رابطه به تجارت با پاکستان قدردانی

کرده‌اند. امارت اسلامی به تاجران واردکننده دوا از پاکستان سه ماه مهلت داده بود تا حساب‌های خود را تصفیه 

کنند و پس از پایان این مهلت، به هیچ تاجری اجازه داده نخواهد شد که دوای پاکستانی را به افغانستان وارد کند. 

همچنان، امارت اسلامی اجازه بازگشایی مسیرها را بدون ارائه تضمین‌های قوی نمی‌دهد و تأکید دارد که پاکستان 

باید تضمین‌های معتبر ارائه کند. مردمی که از رفتار نادرست پاکستان خسته شده‌اند و زیان‌های فراوانی را متحمل 

شده‌اند، به این باور اند که امارت اسلامی پاسخ مثبت و مناسبی به سیاست‌های نادرست پاکستان داده است. شماری 

از مردم خواهان ممنوعیت کامل هرگونه تجارت با پاکستان شده‌اند. در پاسخ باید گفت که همواره نباید با همسایه 

دشمنی کرد، بلکه در برابر اقدامات نادرست همسایه باید پاسخ مناسب داده شود تا او متوجه اشتباهات خود گردد و 

از سیاست‌های نادرست و خصمانه دست بردارد و در آینده گام‌هایی برندارند که به همسایه‌اش آسیب برساند. امارت 

اسلامی نیز برای بستن و بازگشایی مسیرها با پاکستان شرط‌هایی وضع کرده است و هدف از این اقدام این است که 

پاکستان بار دیگر به بهانه‌های مختلف مسیرها را مسدود نکند و از این مسیرها به‌عنوان ابزار فشار سیاسی استفاده 

ننماید.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در نظریات خود از وزارت صحت عامه خواستار اصلاحات شده و گفته‌اند که نسخه‌های

داکتران باید از حالت دستی )قلمی( به کمپیوتری تبدیل شود. بر اساس هدایت رهبری امارت اسلامی افغانستان، 
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این کار آغاز شده و به‌گونه تدریجی تطبیق می‌گردد. واقعیت این است که در نسخه‌های قلمی فساد وجود داشت، 

زیرا گاهی یک داکتر نسخه‌ای می‌نوشت که جز یک دوا‌فروش مشخص، دیگران از آن سر درنمی‌آوردند و مریض مجبور 

می‌شد دوا را تنها از همان محل خریداری کند. این موضوع باعث تفاوت و افزایش قیمت‌ها نیز می‌شد. به هر حال، 

امارت اسلامی به این موضوع توجه کرده و از طریق آغاز نسخه‌های کمپیوتری می‌خواهد این مشکل مردم را حل نماید.

	䖼 سوم: برخی از تبصره کنندگان در اظهارات خود خواستار ایجاد کارخانه‌های تولید دوا در کشور شده‌اند. در پاسخ

به این هموطنان باید گفت که الحمدلله، اکنون در کشور ده‌ها کارخانه تولید دوا فعال است که انواع مختلف دوا را 

تولید می‌کنند. این امر تا اندازه‌ای سطح واردات دوا را کاهش داده و ما را به سوی خودکفایی سوق داده است؛ با 

این حال، در این بخش هنوز به کارهای بیشتری نیاز است. امارت اسلامی افغانستان تلاش می‌کند تا در این زمینه 

سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی را جذب نماید. در همین راستا، مسؤلان امارتی با تولیدکنندگان دوا در برخی 

کشورها گفتگوهایی انجام داده‌اند و امید می‌رود که در آینده نزدیک شاهد ایجاد کارخانه‌های بیشتر تولید دوا در 

کشور باشیم. امارت اسلامی از تمامی سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی دعوت می‌کند تا از فرصت‌های به‌وجودآمده 

برای سرمایه‌گذاری در افغانستان استفاده و در بخش‌های صحت، دوا، صنعت و سایر سکتورها سرمایه‌گذاری نمایند. 

امارت اسلامی همچنان امتیازات قابل توجهی را برای سرمایه‌گذاران و تاجران در نظر گرفته است.

نتیجه گیری

ایران یکی از همسایگان مهم افغانستان است که افغانستان با آن روابط گسترده اقتصادی دارد و امارت اسلامی افغانستان 

می‌خواهد این روابط را در بخش‌های مختلف گسترش دهد. سکتور طب و دوا نیز از سکتورهای مهم به‌شمار می‌رود و 

امارت اسلامی در نظر دارد که در این بخش نیز با ایران همکاری و روابط نزدیک داشته باشد. از تبصره های هموطنان 

چنین برمی‌آید که آنان از سیاست‌های اقتصادی اخیر امارت اسلامی حمایت می‌کنند و موضع امارت اسلامی در قبال 

پاکستان را مورد ستایش قرار می‌دهند.




